Pag. 28650

]

0

MARTES, 24 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 204

1.DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJERIA DE ECONOMIA, HACIENDA
Y FONDOS EUROPEOS

CVE-2023-9070 Orden HAC/16/2023, de 16 de octubre, por la que se aprueba la rela-
cion de municipios que tienen la condicion de zona rural de Cantabria
con reto demografico para el ejercicio 2023,

El medio rural de Cantabria se enfrenta hace décadas al problema, cada vez mas preocu-
pante, de la pérdida de poblacion, siendo este cambio demografico uno de los grandes desafios
de la Comunidad Auténoma y también del conjunto de Espafia.

El Texto Refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos por el Es-
tado, aprobado por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, contempla en su articulo 2,
apartado 11 el problema del despoblamiento de sus zonas rurales, y por ello se establecen
deducciones de la cuota del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas (I.R.P.F.) e incen-
tivos para el establecimiento de personas en estas zonas. A estos efectos, define el concepto
de "Zonas Rurales de Cantabria con Reto Demografico", sefialando que se consideran como tal
aquellos municipios o ayuntamientos que cumplan alguno de los siguientes criterios objetivos:

a) Poblacion inferior a 2.000 habitantes.
b) Densidad de poblacién inferior a 12,5 habitantes por kildmetro cuadrado.

c) Tasa de envejecimiento superior al 30 %.

Y a tal fin se contempla que la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos pu-
bligue anualmente mediante Orden la relacidon de municipios o ayuntamientos que tendran tal
consideracion, de acuerdo con los datos oficiales facilitados por el ICANE. Ademas, para dotar
de la estabilidad necesaria a una medida de este tipo, se establece en la presente orden que
los municipios de zonas rurales de Cantabria con reto demografico, lo seran cuando cumplan
alguna de las condiciones resefiadas, al menos en uno de los dos afios anteriores. De este
modo para el ano 2023, los afios de referencia seran 2021 y 2022.

En atencidn a lo expuesto anteriormente y en virtud de las competencias conferidas en el
articulo 35 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Go-
bierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, a propuesta de la Agencia Cantabra de Administracion Tributaria,

DISPONGO

Articulo Unico. Municipios de zonas rurales de Cantabria con reto demografico.

Dando cumplimiento al precepto de publicacion mediante Orden de la relacién de munici-
pios que pueden ser calificados como "Zonas rurales de Cantabria con reto demografico" por
concurrir en los mismos los criterios objetivos contemplados en el articulo 2.11 del Texto Re-
fundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado
por Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, en los afios 2021 o 2022, y una vez verifi-
cados los datos oficiales que obran en poder del Instituto Cantabro de Estadistica (ICANE),
se establecen como Municipios de Zonas Rurales de Cantabria con Reto Demografico para el
ejercicio 2023, los siguientes:

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-9070

1/3




| GOBIERNO
i

/ CANTABRIA

P4g. 28651

CcODIGO MUNICIPIO MUNICIPIO
39003 Anievas
39004 Arenas de Igufa
39005 Argofios
39007 Arredondo
39010 Barcena de Pie de Concha
39013 Cabezén de Liébana
39014 Cabuérniga
39015 Camaleno
39017 Campoo de Yuso
39021 Cieza
39022 Cillorigo de Liébana
39029 Escalante
39031 Hazas de Cesto
39032 Hermandad de Campoo de Suso
39033 Herrerias
39034 Lamason
39036 Liendo
39038 Limpias
39039 Luena
39045 Miera
39046 Molledo
39049 Pefnarrubia
39050 Pesaguero
39051 Pesquera
39053 Polaciones
39055 Potes
39058 Rasines
39059 Reinosa
39063 Rionansa
39064 Riotuerto
39065 Rozas de Valdearroyo (Las)
39066 Ruente
39067 Ruesga
39068 Ruiloba
39070 San Miguel de Aguayo
39071 San Pedro del Romeral
39072 San Roque de Riomiera
39077 Santiurde de Reinosa
39078 Santiurde de Toranzo
39081 Saro
39082 Selaya
39083 Soba
39084 Solorzano
39086 Tojos (Los)
39088 Treviso
39089 Tudanca
39090 Udias
39092 Valdeolea
39093 Valdeprado del Rio
39094 Valderredible
39096 Vega de Liébana
39097 Vega de Pas
39098 Villacarriedo
39100 Villafufre
39101 Valle de Villaverde

N° de municipios

55

boc.cantabria.es

e

-

MARTES, 24 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 204

CVE-2023-9070

2/3




GOBIERNO
de

ol

./ CANTABRIA

Pag. 28652

MARTES, 24 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 204

Disposicidn final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 16 de octubre de 2023.
El consejero de Economia, Hacienda y Fondos Europeos,

Luis Angel Agiieros Sanchez.
2023/9070

boc.cantabria.es

S

CVE-2023-9070

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-9070	Orden HAC/16/2023, de 16 de octubre, por la que se aprueba la relación de municipios que tienen la condición de zona rural de Cantabria con reto demográfico para el ejercicio 2023.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9146	Resolución de 18 de octubre de 2023, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8644, Subdirector General del Servicio Jurídico, de la Dirección General del Servicio Jurídico, de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Si

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9108	Resolución de 17 de octubre de 2023, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 6493, Secretario/a Alto Cargo, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades convocado por el sistema de libre designación por Ord

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-9088	Nombramiento de Juez de Paz Titular de  Cabezón de la Sal.
	CVE-2023-9090	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Molledo.
	CVE-2023-9091	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Marina de Cudeyo.
	CVE-2023-9093	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Marina de Cudeyo.
	CVE-2023-9094	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Villafufre.
	CVE-2023-9095	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Bárcena de Cicero.
	CVE-2023-9096	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Entrambasaguas.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-9098	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS 17/2023.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-9077	Resolución Rectoral (R.R. 1052/23), de 10 de octubre de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente, contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado Cienc

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9101	Resolución del concurso de movilidad de un puesto de Policía Local, en la escala de administración especial, subescala servicios especiales, clase Policía Local, escala básica, categoría de Policía, grupo C, subgrupo C1, vacante en la planti

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-9157	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designación de Tribunal y fecha de realización del primer ejercicio de la convocatoria para la cobertura de una plaza de Peón de Obras. Expediente RHU/105/2021.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-9105	Bases reguladoras y convocatoria de pruebas para la selección mediante el sistema de oposición libre, de funcionarios interinos Auxiliares de Policía Local.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-9139	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 7/2023, por suplemento de crédito y crédito extraordinario. Expediente 507/2023.

	Junta Vecinal de Bolmir
	CVE-2023-9097	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Heras
	CVE-2023-9076	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Renedo de Las Rozas 
de Valdearroyo
	CVE-2023-9102	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Servillas
	CVE-2023-9100	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-9092	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Mantenimiento de Contadores, Recogida de Basura y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-9083	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-9111	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno Regional, del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-9075	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-9103	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-9067	Acuerdo de necesidad de ocupación y relación de bienes afectados del expediente de expropiación forzosa del S.G.2.9.2. del Plan General de Ordenación Urbana.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-9109	Anuncio del extracto de la convocatoria de ayudas al fomento del deporte en el municipio de Polanco. Año 2023.
	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-9030	Convocatoria de subvenciones para finalidades culturales, deportivas, docentes, juveniles, sanitarias, servicios sociales y otras, de 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9073	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reconstrucción de cabaña y cambio de uso a vivienda en el municipio de Los Tojos. Expediente 314655.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-9043	Concesión de licencia de primera ocupación de edificio en calle Camino, 38, en Liandres.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9133	Información pública de solicitud de autorización para realización de obras de reforma de vivienda plurifamiliar en calle Rafael González Echegaray, 5, 2º derecha, dentro del ámbito del Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico-Artís


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9085	Anuncio de dictado de Resolución por la que se extingue la Autorización Ambiental Integrada AAI/004/2009 por el cese de actividad de instalación para la fabricación de lámina de vidrio, con una capacidad de producción de 34.000 T/año, ubicad


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9107	Resolución por la que se hace pública la lista provisional de participantes en el Plan Experimental de Explotación del Erizo en la Comunidad Autónoma de Cantabria 2023-2024.

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-9147	Orden IND/53/2023, de 18 de octubre, por la que se dictan normas sobre el horario laboral para facilitar el ejercicio del derecho de voto de las personas trabajadoras el día 26 de noviembre de 2023, domingo, con ocasión de la celebración de 




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-20T07:57:18+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




